BOLETIM CONSOLIDADO DE QUALIDADE DAS AGUAS DA
REGIAO HIDROGRAFICA Il - GUANDU

inea

irstituto estadual do ambients

RESULTADOS REFERENTES AO ANO DE 2021

Este boletim apresenta a média dos resultados do monitoramento dos corpos de dgua doce da Regido Hidrografica Il, em 2021, por meio da aplicagdo do indice de Qualidade de Agua (IQAys). Este indice
consolida em um Unico valor os resultados dos parametros: Oxigénio Dissolvido (OD), Demanda Bioquimica de Oxigénio (DBO), Fésforo Total (PT), Nitrogénio Amoniacal (NH3)*, Potencial Hidrogenidnico (pH),
Turbidez (T), Sélidos Dissolvidos Totais (SDT), Temperatura da Agua e do Ar e Coliformes Termotolerantes.
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* Em virtude de problemas operacionais decorrentes dos impactos da pandemia mundial de COVID-19, foi realizada uma adaptagdo na equagdo do IQA s, substituindo-se o pardmetro Nitrogénio Nitrato por Nitrogénio Amoniacal, sem alteragdes significativas nos valores
do IQA calculado.
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BOLETIM CONSOLIDADO DE QUALIDADE DAS AGUAS DA
REGIAO HIDROGRAFICA Il - GUANDU (CONT.)

RESULTADOS REFERENTES AO ANO DE 2021

Janeiro Fevereiro Margo Julho Agosto Setembro | Outubro = Novembro @ Dezembro

Rio Cagdo Itaguai
CU650 Rio Cabugu Nova Iguagu
ENG70 R|o\|§n|ghenho
Rio Geuazdu— Rio de Janeiro
GM180 -
Mirim
GN200 Nova Iguagu
Rio Guandu
GN201 Seropédica
GR100 Rio da Guarda Itaguai
1G010 Rio Ingaiba Mangaratiba
1G301 Rio Itaguai Itaguai
IR251 Rio Ipiranga Nova Iguagu
IT040 Canal do Ita Rio de Janeiro
1U100 Rio Itingugu Mangaratiba
LG350 Ribeirdo das Pirai
LG351 Lajes Paracambi

Categoria de Resultados MEDIA

1QANsk

1002 1QA 290 90>1QA 270 70>1QA 250 50>1QA 225 25>1QA20

. . . Aguas improprias para tratamento convencional
o Aguas apropriadas para tratamento convencional N ) Lo L.
. . - )
Significado visando abastecimento publico, sendo necessarios
visando o abastecimento publico .
tratamentos mais avangados
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Estac¢do de
amostragem

MC410
P10241
PM360

PO290

PRO0OO
Qam270
Qam271

SA030
SC490
SF080

SH300
SN331

SP310

VS660

inea

Instituto estadual do ambiente

Localizagao

Rio Macaco
Rio Piraf
Rio Piranema
Rio dos Pogos

Rio Piraqué

Rio Queimados

Rio Santo
Antdnio
Rio do Saco

Canal de Sao
Francisco

Rio Sahy

Rio Santana

Rio Sdo Pedro

Vala do Sangue

Categoria de Resultados

1QAsr

Significado

Municipio

Paracambi
Barra do Pirai

Itaguai
Queimados

Rio de Janeiro

Queimados

Mangaratiba

Rio de Janeiro

Mangaratiba

Paracambi

Japeri

Rio de Janeiro

Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho

38,6 37,9 38,2 38,5

RESULTADOS REFERENTES AO ANO DE 2021

Julho

34,8

1QAys; Média
Agosto Setembro Outubro | Novembro | Dezembro il
38,6 27,9 27,4 36,3 40,6 35,9

66,5 64,8 64,5 67,0

68,1 66,2 73,5 72,9

BOA

100 21QA 290 90>1QA 270

Aguas apropriadas para tratamento convencional
visando o abastecimento publico
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66,9

69,5

MEDIA

70>1QA 250

, --_

66,4 68,8 61,2 60,6 47,0 63,4

71,5 70,7 74,3 72,0 72,4 71,1

50>I1QA 225 25>1QA20

Aguas impréprias para tratamento convencional
visando abastecimento publico, sendo necessarios
tratamentos mais avangados



